
 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 
 

DECRETO Nº 1.260, DE  13 DE JUNHO DE  2016. 
(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.552, de 14/02/2018) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.482, de 19/10/2017) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.362, de 07/04/2017) 

                      (Alterado pelo Decreto nº 1.280, de 23/08/2016) 
                       (Alterado pelo Decreto nº 1.264, de 17/06/2016) 
                       (Alterado pelo Decreto nº 1.355, de 24/03/2017) 

(Alterado pelo Decreto nº 1.592, de 19/04/2018) 
 

Designa os membros do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente, na forma 
que especifica. 

 
O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei nº 997, de 18 
de maio de 2001; 

 
D E C R E T A: 
 

Art. 1° São designados para compor o Conselho Municipal de Meio 
Ambiente (CMA), os seguintes representantes: (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
I - do Poder Executivo Municipal: (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
a) pela Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, Evercino 

Moura dos Santos Júnior, como Presidente; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
a) Pela Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, Hebert Veras 

Nunes, como Presidente; (NR) (Redação dada pelo Decreto nº 1.552, de 14/02/2018) (Revogado pelo Decreto 

nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
a) pela Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, Luciana 

Cordeiro Cavalcante Cerqueira, como Presidente;(Alterado pelo Decreto nº 1.592, de 19/04/2018) 

(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
b) pela Secretaria Municipal da Educação: (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 

19/06/2018). 

 
1. Solange Alves Oliveira, titular; (Revogado pelo Decreto nº 1.619,de 19/06/2018). 

1.Raimundo dos Santos Bezerra de Souza, titular; (NR)                            
(Alterado pelo Decreto nº 1.264, de 17/06/2016). 

1. Washington Martins do Castro, titular; (NR)  
(Alterado pelo Decreto nº 1.362, de 07/04/2017) 

 
2.Raimundo dos Santos Bezerra de Souza, suplente; (Revogado pelo Decreto nº 

1.619, de 19/06/2018). 

2.Kátia Cilene Siqueira da Silva Leite, suplente; (NR) (Alterado pelo Decreto nº 

1.264, de 17/06/2016). (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

2. Jorge Luiz Dreher, suplente; (NR) (Alterado pelo Decreto nº 1.362, de 07/04/2017) 

(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 
 

c) pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito 
e Transporte: (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
1. Rafael Marcolino de Souza, titular; 
1. Hebert Veras Nunes, titular; (NR) (Alterado pelo Decreto nº 1.264, de 17/06/2016). 

(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

1. Tiago Araujo Sodré, titular (NR) (Alterado pelo Decreto nº 1.362, de 07/04/2017) (Revogado 

pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
   

2.Tiago Araújo Sodré, suplente; 
2. Nivardo Tavares Souza Filho, suplente; (NR) (Alterado pelo Decreto nº 1.264, de 

17/06/2016). (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

2. Rafael Marcolino de Souza, suplente; (NR (Alterado pelo Decreto nº 1.362, de 

07/04/2017 (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
                                                       

d) pela Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil: 
 
1. Heleno Belo de Freitas, titular; 
1.Luís Chaves do Vale, titular; (NR) (Alterado pelo Decreto nº 1.280, de 23/08/2016) 

(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

1. José Ribamar de Amorim Pereira, titular; (NR) (Alterada pelo Decreto nº 1.355, de 

24 de março de 2017) (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
2. Francisco Stalim Araújo e Silva de Oliveira, suplente; 
2.Josivan Cardoso de Almeida, suplente; (NR)(Alterado pelo Decreto nº 1.280, de 

23/08/2016). (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

2. Heleno Belo de Freitas, suplente; (NR) (Alterada pelo Decreto nº 1.355, de 24 de março 

de 2017) (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 

e) pela Secretaria Municipal da Saúde: (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 

1. Márcio Trevisan, titular; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 
2. Lusy Disney Gomes de Andrade Almeida, suplente; (Revogado pelo Decreto nº 

1.619, de 19/06/2018). 
 
f) pela Procuradoria Geral do Município: (Revogado pelo Decerto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
1. Romeu Rodrigues Amaral, titular;(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 
2. Públio Borges Alves, suplente; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
3. II - do Poder Legislativo Municipal, pela Câmara Municipal de Palmas: ; 

(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 

a) Gerson Alves de Sousa, titular;  (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
a) Tiago de Paula Andrino, titular; (NR)(Alterado pelo Decreto nº 1.362, de 07/04/2017) 
(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018).  

 
b) Claudemir Portugal Soares, suplente;(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19//06/2018). 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 
 

b) Filipe Fernandes de Souza, suplente; (NR)(Alterado pelo Decreto nº 1.362, de 

07/04/2017) (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 
III - do Poder Executivo Estadual, pela Secretaria de Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos: (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018) 

 
a) Ediclea Lopes Araújo, titular; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
a) Saara Arruda Sousa Pallone, titular; (NR)  (Alterada pelo Decreto nº 1.355, de 24 de 

março de 2017) (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

a) Gabriel Barros Aguiar dos Santos, titular; (NR) (Redação dada pelo Decreto nº 

1.482, de 19/10/2017) (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 

b) Ana Iracy Coelho dos Santos, suplente;(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 

19/06/2018) 

b) Edicleides Rodrigues de Brito, suplente; (NR) (Alterada pelo Decreto nº 1.355, de 24 de 

março de 2017).                                                                                    
                                                                       
IV - do Setor Empresarial: (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
a) pela Energisa:  (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 
1. Miguel Pinter Júnior, titular; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 
2. Maurício Teles Azevedo, suplente; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 
b) pela Odebrecht Ambiental (SANEATINS) (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 

19/06/2018). 

 
1. Antônio Rodrigues da Silva Neto, titular; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 

19/06/2018). 
1. Guilherme Freccia Silvestrin, titular; (NR)(Alterado pelo Decreto nº 1.362, de 

07/04/2017) (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 

2. Jessica Lopes Cuevas, suplente; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
2. Antônio Rodrigues da Silva Neto, suplente; (NR)(Alterado pelo Decreto nº 1.362,de 
07/04/2017) (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
3. V - da Sociedade Civil Organizada: (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
4. a) pela Associação de Defesa dos Cidadãos do Tocantins (ADCTO): 

(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 

1. Ana Amélia Alves de Sousa, titular; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 

2. Joana Dark Vieira de Abreu Carvalho, suplente; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, 

de 19/06/2018). 
 
2. Maria Rosalina Ribeiro Santana de Carvalho, suplente; (NR) (Alterado pelo 

Decreto nº 1.362, de 07/04/2017) (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 
 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 
 

b) pelo Instituto de Desenvolvimento Ambiental e Humano da Região 
Amazônica (IDAHRA): (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
1. Gilberto Batista de Alcântara, titular; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 
2. Fernando Afonso Nunes Filho, suplente; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 

19/06/2018). 
 
2. Renato Pereira Nunes, suplente; (NR)(Alterado pelo Decreto nº 1.362, de 07/04/2017) 

(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 

VI - de entidade profissional acadêmica de pesquisa e religiosa: (Revogado 

pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 

a) pela Associação dos Engenheiros Ambientais do Tocantins (AMBTO): 
(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 

1. Loane Ariela Silva Cavalcante, titular; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 

2. Mônica Rodrigues da Silva, suplente; (Revogado peço Decreto nº 1.619, de 19/06/2018) 

 
b) pelo Centro Universitário Luterano de Palmas (CEULP/ULBRA): (Revogado 

pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 
1. Conceição Aparecida Previero, titular; (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 

19/06/2018). 
 
2. Adriano Chiarani da Silva, suplente. (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
c) pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins 

(Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
1. Benjamin Frederico Anders – titular (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
1.Cid Tacaoca Muraishi, titular; (NR) (Alterada pelo Decreto nº 1.355, de 24 de março de 

2017 )  (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018).                                                                                 
 

2. Dieyson Rodrigues de Moura – suplente (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 

19/06/2018). 
2.João Alberto Rodrigues Aragão, suplente. (NR)(Alterada pelo Decreto nº 1.355, de 

24 de março de 2017) (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 
 

Art. 2° O mandato dos membros designados para compor o CMA findará 
em 31 de março de 2018. (Revogado pelo Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
Art. 3° É revogado o Decreto nº 995 de 16 de março de 2015. (Revogado pelo 

Decreto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os efeitos a 31 de março de 2016.(Revogado pelo Decerto nº 1.619, de 19/06/2018). 

 
Palmas, 13 de junho de 2016. 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS 
 

 
 

 
 
 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas 

 
 

 
            Adir Cardoso Gentil 
Secretário Municipal de Governo e    

Relações Político-Sociais 
 

 
Evercino Moura dos Santos Júnior 

Presidente Interino da Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas 

 
 


